Liberæ Civitates
Imperij.

§. 2. enumeratis Exceptionibus: Salvis tamen ijs, quæ Politicorum ratione de *Augusta Vindelicorum, Dünckelspühla, Biberaco, & Ravensburg* dicto §. 2. disposita sunt.

§. 30. Quantum deinde ad Comites, Barones, Nobiles, Vasallos, Civitates, Fundationes, Monasteria, Commendas, Communitates & Subditos, Statibus Imperij Immediatis sive Ecclesiasticis, sive Secularibus subiectos pertinet; Cum ejusmodi Statibus Immediatis cum jure Territorij & Superioritatis, ex communi pertotum Imperium hæcenus usitata praxi, etiam jus reformandi Exercitium Religionis competat, ac dudum in Pace Religionis talium Statuum Subditis, si à Religione Domini Territorij dissentiant, Beneficium emigrandi concessum, in super majoris concordie inter Status conservandæ causâ, cautum fuerit, quod nemo alienos Subditos, ad suam Religionem pertrahere, eavè causâ in Defensionem aut Protectionem suscipere, illisve ullâ ratione patrocinari

Comites, Barones, Nobiles
Fundationes,
Monasteria
Mediatæ.

Beneficium
emigrandi.

debeat, conventum est, hoc idem porro quoque ab utrius Religionis Statibus observari, nullique Statui immediato jus, quod ratione Territorii & Superioritatis in negotio Religionis competit, impediri oportere.

Possessio Anni
1624 profici
etiam hisMe
diatis.

§. 31. Hoc tamen non obstante *Statutum Catholicorum Landfassi, Vasalli & Subditi* cujuscunque generis, qui sive Publicum, sive Privatum Augustanæ Confessionis Exercitium Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto quacunquæ Anni parte, sive certo Pacto, aut Privilegio, sive longo usu, sive solâ denique Observantiâ dicti Anni habuerunt, retineant id etiã unã cum annexis, quatenus illa dicto Anno exerceant, aut exercita fuisse probare potuerunt. Cujusmodi annexa habentur *Institutio Conciliorum, Ministeriorum*, tam Scholasticorum, quam Ecclesiasticorum, *Ius Patrimonialis*, aliaque similia jura, nec minus maneat in Possessione omnium dicto tempore in potestate eorundem constitutorum Templorum, Fundationum, Monasteriorum, Hospitalium cum omnibus pertinentiis, redditibus & accessionibus. Et hæc omnia semper & ubique observentur eo usque donec de Religione Christianâ vel universaliter vel inter Statu immediatos, eorumque Subditos muro consensu aliter erit conventum, nec quisquam à quocunque illâ ratione aut viã turbetur.

§. 32. Turbati aut quocunque modo destituti verò, sine ullâ exceptione in eum, quo Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, fuerunt, statum plenariè restituantur. Idemque observetur ratione Subditorum Catholicorum Augustanæ Confessionis Statuum, ubi dicto Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto Usus & Exercitium Catholicæ Religionis Publicum aut Privatum habuerunt.

Omnia con
traria cassan
turi.

§. 33. Pacta autem, Transactiones, Conventiones, aut Concessiones, quæ inter tales immediatos Imperii Status, eorumque Status Provinciales & Subditos supradictos de Publico vel etiam Privato Exercitio Religionis introducendo, permitiendo & conservando antehac intercesserunt, initæ & factæ sunt, eatenus ratæ & firmæ manent, quatenus Observantiæ dicti Anni millesimi sexcentesimi vigesimi quarti non adferantur, nec ab ipsidem, nisi mutuo consensu, recedere liceat, non attentis, sed annihilatis omnibus Anni millesimi sexcentesimi vigesimi quarti observantiæ, utpotè, quæ instar Regulæ obtineat, contrariis latis Sententiis, Reverfalibus, Pactis, quibuscunque Transactionibus. Et inter illa, quæ *Episcopus Hildesensis, & Duces Brunsvico-Luneburgenfes* de Religione, ejusque Exercitio Statuum & Subditorum *Episcopatus Hildesensis* nonnullis Pactis Anno millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio transegerunt. Excipiantur verò à dicto Terminò & Catholicis reserventur *novem Monasteria in Episcopatu Hildesensi* sita, quibus Duces Brunsvicenses certis Conditionibus eodem Anno cesserunt.

Exceptio.

Quid de illis
Subditis, qui
Anno 1624
nullum Reli
gionis Exerci
tium habue
runt?

§. 34. Placuit porro, ut illi Catholicorum Subditi Augustanæ Confessionis additi, ut & Catholici Augustanæ Confessionis Statuum Subditi, qui Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto Publicum, vel etiam Privatum Religionis suæ Exercitium nulli Anni parte habuerunt, nec non, qui post Pacem publicatam, deinceps futuro tempore diversam Territorij Domino Religionem profiteantur & amplectentur, patienter tolerantur, & Conscientiâ libera domi devotione suæ sine Inquisitione aut Turbatione privatim vacare, in Viciniâ verò, ubi & quoties voluerint, Publico Religionis Exercitio interesse, vel Liberos suos, Exeris suæ Religionis Scholis, aut privatim domi Præceptoribus committere non prohibeantur, sed ejusmodi Landfassi, Vasalli & Subditi in cæteris Officium suum cum debito obsequio & subjectione adimpleant, nullisque turbationibus ansam præbeant.

Nullus Subdi
tus ob Religi
onem despici
atur, aut sur
tus privetur.

§. 35. Sive autem Catholici, sive Augustanæ Confessionis fuerint Subditi, nullibi ob Religionem despiciantur, nec à Mercatorum, Opificum, aut Tribuum Communione, Hereditatibus, Legatis, Hospitalibus, Leprosoriis, Eleemosynis, aliisve Juribus aut Commercialibus, multo minus Publicis Cæmeteriis, honore Sepulturæ arceantur, aut quicquam pro Exhibitione Funeris à Superstitibus exigatur, præter cujusque Parochialis Ecclesiæ jura, pro demortuis pendit solita, sed in his & in similibus pari cum Concivibus jure habeantur, æquali justitiâ protectioneque tuti.